
   

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

1 

DECRETO N. 6/2024 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI MUNICIPIO 1 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E DELLE COMMISSIONI 
ISTRUTTORIE PERMANENTI A SEGUITO DELLA SURROGA DEL CONSIGLIERE POPPA. 
 
Premesso che 

- In data 11.11.2024 il Consigliere Marco Zazza, già eletto nella lista Forza Italia Berlusconi per 
Bernardo Sindaco e successivamente passato nel Gruppo Giorgia Meloni Fratelli d’Italia 
(Decreto n. 6/23), è deceduto e, per surroga, è stato nominato con Deliberazione di Consiglio 
di Municipio 1 n. 11/2024, il Sig. Federico Poppa. 
 

- In data 27.11.2024 il Consigliere Federico Poppa a mezzo e-mail, inviata al Presidente del 
Consiglio di Municipio 1 e agli uffici dell’Unità Supporto Organi del Municipio 1, ha 
comunicato la volontà di recedere dal gruppo Forza Italia Berlusconi per Bernardo Sindaco e 
di aderire al gruppo Forza Italia-B Presidente per Municipio 1; 
 

- In pari data il Consigliere Federico Benassati, Capogruppo del gruppo Forza Italia-B 
Presidente per Municipio 1, a mezzo e-mail, ha comunicato l’accettazione del passaggio al 
gruppo Forza Italia-B Presidente per Municipio 1 del Consigliere Poppa;  
 

- In data 03.12.2024 il Consigliere La Russa Lorenzo, Capogruppo del gruppo Giorgia Meloni 
Fratelli d’Italia, a mezzo email, ha comunicato i nominativi dei membri del Suo gruppo e la loro 
designazione in qualità di Commissari nelle 6 Commissioni Istruttorie Permanenti. 

Per quando indicato in premessa 

- il gruppo Forza Italia-B Presidente per Municipio 1 risulta ora composto dai Consiglieri: 
Federico Benassati (Capogruppo), Bonacorsi Stefania, Berni Ferretti Giampaolo Giorgio, 
Federico Poppa. 
 

- il gruppo Giorgia Meloni Fratelli d’Italia risulta ora composto dai Consiglieri: La Russa Lorenzo, 
Sagramoso Federico, Filippo Fasulo. 

Richiamati  

- L’art. 30 commi 1, 4 del Regolamento di Municipio 1 “Designazione nelle Commissioni, dei 
componenti e degli altri partecipanti” 
 

- L’art. 32 commi 1, 2, 3 del Regolamento di Municipio 1 “Rappresentanza dei Gruppi nelle 
Commissioni”; 
 

- L’art. 40 commi 2, 5, 6 del Regolamento di Municipio 1 “Organizzazione dei Gruppi Consiliari”; 
 

- Il Decreto n. 2/21 atti PG 593964 del 05.11.2021 del Presidente del Consiglio di Municipio 1 
avente ad oggetto: “Assegnazione dei componenti delle Commissioni istruttorie”; 
 

- Il Decreto n. 6/23 atti PG 336352 del 20.06.2023 del Presidente del Consiglio di Municipio 1 
avente ad oggetto: “Costituzione nuovo gruppo consiliare con conseguente modifica della 

Comune di Milano - Prot. 04/12/2024.0638647.I. - 



   

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

2 

composizione dei gruppi consiliari, delle commissioni istruttorie permanenti e della 
conferenza dei presidenti dei gruppi consiliari”. 

 

- La Deliberazione di Consiglio di Municipio 1 n. 11/2024 “Surroga del Consigliere Marco Zazza 
e contestuale convalida dell’elezione del Sig. Federico Poppa e conseguenti provvedimenti”. 

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto dell’uscita dal Gruppo Forza Italia Berlusconi per Bernardo Sindaco del 

Consigliere Federico Poppa e della sua entrata nel gruppo Forza Italia-B Presidente per Municipio 
1. 
 

2. Di prendere atto dei nominativi dei Consiglieri appartenenti al gruppo Giorgia Meloni Fratelli 
d’Italia. 
 

3. di riformulare la composizione di ciascuna Commissione, come di seguito indicato e di assegnare 
quali componenti della: 

 
PRIMA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Giovanni Caccia Dominioni 
Marta Maria Nicolazzi 
Mariamaddalena Canepa (Vicepresidente) 
Maria Francesca Castelbarco Albani 
Fabio Arrigoni 
Barbara Melloni 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico (Presidente) 
Federico Benassati 
Filippo Fasulo 
Alessandro Pacetti 
Mauro Mogno  
Giampaolo Berni Ferretti 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Mauro Vella 
Margherita Carusi 
Lorenzo La Russa 
Stefania Ambrosini 

 

 SECONDA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Giovanni Caccia Dominioni 
Pietro Cociancich 
Edoardo Bastianini Carnelutti 
Mariamaddalena Canepa 
Alberto Poli 
Fabio Arrigoni (Presidente) 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico 

Comune di Milano - Prot. 04/12/2024.0638647.I. - 



   

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

3 

Federico Benassati 
Filippo Fasulo 
Alessandro Pacetti  
Federica Ossola 
Federico Poppa 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Mauro Vella (Vicepresidente) 
Margherita Carusi 
Lorenzo La Russa 
Stefania Ambrosini 
 

TERZA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Edoardo Bastianini Carnelutti 
Pietro Cociancich 
Mariamaddalena Canepa 
Alberto Poli 
Agnese Gallo 
Maria Francesca Castelbarco Albani 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico 
Federico Sagramoso 
Alessandro Pacetti 
Mauro Mogno (Vicepresidente) 
Stefania Bonacorsi 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Mauro Vella  
Margherita Carusi (Presidente) 
Lorenzo La Russa 
Giampaolo Berni Ferretti 
Stefania Ambrosini 
 

QUARTA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Giovanni Caccia Dominioni (Vicepresidente) 
Marta Maria Nicolazzi 
Alberto Poli 
Fabio Arrigoni 
Barbara Melloni (Presidente) 
Agnese Gallo 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico 
Lorenzo La Russa 
Mauro Mogno 
Federica Ossola 
Stefania Bonacorsi 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Vella 
Margherita Carusi 

Comune di Milano - Prot. 04/12/2024.0638647.I. - 



   

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

4 

Federico Sagramoso 
Federico Poppa 
Stefania Ambrosini 
 
QUINTA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Pietro Cociancich 
Edoardo Bastianini Carnelutti 
Marta Maria Nicolazzi 
Fabio Arrigoni 
Agnese Gallo (Presidente) 
Maria Francesca Castelbarco Albani 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico 
Filippo Fasulo 
Federica Ossola 
Mauro Mogno 
Stefania Bonacorsi 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Mauro Vella  
Margherita Carusi 
Federico Sagramoso 
Federico Poppa 
Stefania Ambrosini 
 

SESTA COMMISSIONE, i Consiglieri:  

Giovanni Caccia Dominioni 
Edoardo Bastianini Carnelutti 
Marta Maria Nicolazzi 
Mariamaddalena Canepa 
Alberto Poli 
Barbara Melloni 
Margherita Maria Lombardi 
Pietro Spreafico 
Filippo Fasulo (Presidente) 
Mauro Mogno 
Federica Ossola 
Federico Benassati 
Stefania Bonacorsi (Vicepresidente) 
Anna Maria Pignatti Morano 
Pietro del Bono 
Casimiro Mauro Vella 
Margherita Carusi 
Federico Sagramoso 
Stefania Ambrosini 
 

Milano                                                                      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 DI MUNICIPIO 1 

 DOTT. LORENZO SITIA 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Milano - Prot. 04/12/2024.0638647.I. - 


